

OSP + OSR  
OK

SEKCJA OGÓLNA  
STAROSTA POWIATOWEGO W IŁAWIE  
2022-02-17  
2545 SP

Powiatowy Zarząd Dróg  
w Iławie  
KANCELARIA

Otrzymano dnia 2022-02-17  
Nr 595/2022  
Załączników Aleksandra Kowalska  
Skierowane

Starosta Powiatu Iławskiego  
Bartosz Bielawski  
ul. Generała Andersa 2a; Iława

### WNIOSEK o zmianę decyzji w sprawie wycinki drzew

W związku z wątpliwościami zasadności decyzji o usunięciu drzew przydrożnych przy drodze powiatowej na odcinku Tynwałd – Urowo (numer drogi 1329N) prosimy o ponowne rozpatrzenie tej sytuacji i wstrzymanie działań związanych z wycinką drastyczną drzew na tym odcinku.

Podobno wycinka tych drzew ma się rozpocząć na dniach więc prosimy o szybkie działania w celu jej zatrzymania, przynajmniej do czasu ponownego przyjrzenia się sprawie.

Przedmiotem wniosku jest odcinek drogi leżący w otulinie Iławskiego Parku Krajobrazowego Warmii i Mazur. Stanowi nasze dobro i wpływa nie tylko na walory estetyczne ale i turystyczne regionu, faunę i florę okolicy oraz nasze zdrowie. Te wyjątkowe aleje przydrożne nie tylko na skalę Polski ale i Świata zasługują na dbanie o nie a nie wycinki.

Wnioskujemy o ponowne przyjrzenie się projektowi i planom w celu znalezienia lepszego rozwiązania, które pozwoli wyremontować ten odcinek drogi bez usuwania takiej ilości drzew stanowiących o wyjątkowości naszego regionu.

Projekt był dość dawno przygotowany więc wydaje nam się, że można na nowo z większą świadomością już i doświadczeniami innych w tych kwestiach podjąć inne decyzje i formy remontu tego odcinka.

Dla polepszenia bezpieczeństwa wprowadzając inne działania typu: linia na środku drogi, mijanki, bariery, ograniczenia prędkości dbając nie tylko o bezpieczeństwo ale i naturę, ekologię, turystykę i historyczny charakter okolicy – czyli nasze wspólne dobro.

Uważamy, że jest to wyjątkowy odcinek drogi biegnący pośród lasów, wsi i łąk prze około 12km- czyli stosunkowo niewielki a szczególny.

Odcinek do którego prowadzą drogi: Iława – Tynwałd czy Rudzienice – Tynwałd wyremontowane z zachowaniem drzew przydrożnych bez poszerzania drogi. Km Tynwałd – Iława stanowią kontynuację drogi z Iławy do Boreczna.

Dodatkowo nasz odcinek jest dużo mniej uczęszczanym odcinkiem niż wskazane powyżej do których remontu zastosowano inne zasady i przepisy.

Prowadzi on przez tereny które i tak uniemożliwiają szybszą jazdę.

Obawiamy się także, że usunięcie części drzew przydrożnych i poszerzenie drogi tylko zwiększy prawdopodobieństwo szybszej, brawurowej jazdy przez turystyczne tereny leśne i wieś a co za tym idzie ryzyko większej ilości wypadków.

Dodamy również, że za wsią Urowo znajduje się mostek z ograniczeniem tonażowym w związku z czym większe samochody nie powinny tamtędy jeździć.

Dodatkowo przez ostatnie lata we wsi Urowo stopniowo zostało usunięte bardzo dużo zdrowych drzew i usunięcie kolejnych ponad 40 (we wsi i na jej granicy) totalnie zmieni jej piękny i wyjątkowy charakter.

Chcemy remontu tej drogi bo jej nawierzchnia jest w fatalnej kondycji od lat a ciągle łatanie ogromnych i wielu dziur niewiele daje i na krótko a stanowi faktyczne zagrożenie na drodze. Nie zgadzamy się natomiast i prosimy o pomoc w związku z decyzją o wycięciu drzew przy niej (zgodna na 133 drzewa po których wycięciu znaczący zmieni się jej wygląd). Zróbmy ten remont z zachowaniem jej wyjątkowego charakteru.

Jesteśmy w trakcie zbierania podpisów wielu ludzi którzy także nie godzą się na takie działania chcąc dbać o dobro środowiska i naszego wyjątkowego regionu. Niestety o planowanych działaniach wycinki dowiedzieliśmy się bardzo późno – w momencie oznaczenia ich do cięcia.

Z góry dziękujemy za pomoc i liczymy, że dla Pana sprawa ta jest równie ważna jak dla nas wszystkich i może nam Pan pomóc.